

Estados Financieros y Certificación

FUNDACIÓN CON LUPA

Al 31 de diciembre de 2024 y 2023

FUNDACION CON LUPA
ESTADOS DE RESULTADOS
Para los años terminados a 31 de diciembre de 2024 y 2023
(Expresados en pesos colombianos)

		<u>31 de diciembre de 2024</u>	<u>31 de diciembre de 2023</u>
Ingresos (Costos) por prestación de servicios			
Servicios		0	87.150.756
Ingresos por proyectos de cooperación	Nota 13	239.608.673	226.962.221
Ingresos donaciones		36.179.869	2.729.290
Otras actividades sociales		0	26.000.000
Devolución		0	(67.760.000)
Utilidad Bruta por Prestación de servicios		275.788.541	275.082.267
Gastos Operacionales			
Gastos de administración	Nota 14	(21.221.806)	(54.775.446)
Gasto de proyectos	Nota 15	(240.275.317)	(226.962.222)
		(261.497.123)	(281.737.668)
Ingresos (Gastos) no operacionales			
Ingresos financieros	Nota 16	23.312	815.393
Gastos financieros	Nota 16	(1.859.951)	(1.723.113)
Otros Ingresos	Nota 17	103.918	14.046.100
Gastos diversos	Nota 18	(602.049)	(944.483)
		(2.334.769)	12.193.897
Impuesto de renta y complementarios	Nota 10	(546.000)	(822.000)
Excedente del período		11.410.649	4.716.496



OSCAR JAVIER CASTELLANOS PARRA
Representante Legal



DIANA PATRICIA ARISTIZABAL G.
Contadora pública
T.P 231.131-T

FUNDACION CON LUPA
ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023
(Expresados en pesos colombianos)

		<u>31 de diciembre de 2024</u>	<u>31 de diciembre de 2023</u>
Activo			
Circulante			
Efectivo y equivalentes de efectivo	Nota 6	26.066.154	13.432.334
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	Nota 7	6.902.000	7.355.032
Otros Activos no financieros	Nota 8	10.912.148	6.821.940
Total Activos Circulantes		43.880.302	27.609.306
Licencias			1.995.000
Total Activos		43.880.302	29.604.306
Capital contable y pasivos			
Pasivos			
Corto plazo			
Cuentas por pagar comerciales, y otras cuentas por pagar	Nota 9	5.775.329	1.206.263
Impuestos, Gravámenes y Tasas	Nota 10	455.000	7.353.590
Otros Pasivos no financieros	Nota 11	16.239.323	6.327.957
Total pasivos a corto plazo		22.469.653	14.887.810
Total pasivos		22.469.653	14.887.810
Capital contable			
Capital Social	Nota 12	10.000.000	10.000.000
Excedente del período		11.410.649	4.716.496
Excedentes del ejercicio anterior		0	0
Total capital contable		21.410.649	14.716.496
Total pasivos y capital contable		43.880.302	29.604.306



OSCAR JAVIER CASTELLANOS PARRA
Representante Legal



DIANA PATRICIA ARISTIZABAL G.
Contadora pública
T.P 231.131-T

FUNDACION CON LUPA
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
Para los años terminados a 31 de diciembre de 2024 y 2023
(Expresados en pesos colombianos)

	2024	2023
Actividades de operación		
Excedentes antes de impuestos	11.410.649	4.716.496
Flujo de efectivo de actividades de operación, antes del cambio en las partidas operativas	\$ 11.410.649	\$ 4.716.496
Cambios netos en activos y pasivos operacionales:		
Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar	453.032	24.774.007
Otros activos no financieros	(4.090.208)	(6.796.963)
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	4.569.066	(762.572)
Impuestos corrientes por pagar	(6.898.590)	5.123.492
Otros pasivos no financieros	9.911.366	6.327.957
Flujo de efectivo neto generado por actividades de operación	15.355.316	33.382.417
Actividades de inversión		
Aumento de activos intangibles	1.995.000	(1.195.000)
Efectivo neto utilizado en actividades de inversión	1.995.000	(1.195.000)
Actividades de financiamiento		
Apropiación de excedentes	(4.716.496)	(26.197.083)
Efectivo neto provisto (utilizado en) actividades de financiamiento	(4.716.496)	(26.197.083)
Cambio neto en efectivo y equivalentes de efectivo	12.633.820	7.185.335
Efectivo y equivalentes de efectivo, al inicio del año	13.432.334	6.246.999
Efectivo y equivalentes de efectivo, al final del año	\$ 26.066.154	\$ 13.432.334



OSCAR JAVIER CASTELLANOS PARRA
Representante Legal



DIANA PATRICIA ARISTIZABAL G.
Contadora pública
T.P 231.131-T

FUNDACION CON LUPA
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
A 31 de diciembre de 2024 y 2023
(Expresados en pesos colombianos)

	Notas	Capital social	Excedentes del ejercicio	Excedentes de ejercicios anteriores	Total
Saldo al 31 de diciembre de 2021	12	10.000.000	16.216.284	102.076	26.318.360
Apropiación excedentes			(16.216.284)	(102.076)	(16.318.360)
Excedentes del período			26.197.083		26.197.083
Saldos al 31 de diciembre de 2022		10.000.000	26.197.083	-	36.197.083
Apropiación excedentes			(26.197.083)		(26.197.083)
Excedentes del período			4.716.496		4.716.496
Saldos al 31 de diciembre de 2023		10.000.000	4.716.496	-	14.716.496
Apropiación excedentes			(4.716.496)		(4.716.496)
Excedentes del período			11.410.649		11.410.649
Saldos al 31 de diciembre de 2024		10.000.000	11.410.649	-	21.410.649



OSCAR JAVIER CASTELLANOS PARRA
Representante Legal



DIANA PATRICIA ARISTIZABAL G.
Contadora pública
T.P 231.131-T

Nota 1. – Naturaleza y objeto social

La FUNDACION CON LUPA, fue creada como entidad sin ánimo de lucro, de asociados y patrimonio variable e ilimitado, mediante Acta del 31 de julio de 2015 bajo el No. 00253315 del libro I de las entidades sin ánimo de lucro.

La Fundación tiene como objeto principal, promover el uso de nuevas tecnologías en la producción de piezas periodísticas de profundidad buscando su difusión en las comunidades comprometidas con la información. Los objetivos específicos de la fundación serán. A) capacitar periodistas en el uso de nuevas tecnologías. B) realizar trabajos periodísticos que involucren a las comunidades. C) desarrollar nuevas maneras de difundir la información producida para internet, en comunidades más aisladas tanto geográfica como tecnológicamente, entre otras. Su domicilio principal está ubicado en la ciudad de Bogotá.

En los Estatutos de la sociedad se encuentra establecido que la misma tiene duración Indefinida.

Nota 2. – Declaración de cumplimiento de las NIIF para PYMES

Los Estados Financieros de Fundación con Lupa, han sido preparados de conformidad con las normas internacionales de información financiera para pymes (NIIF Pymes) emitidas por el Consejo Internacional de Normas de Contabilidad (IASB por su sigla en inglés).

Nota 3. – Bases de elaboración y políticas contables

Bases de presentación

Las principales políticas contables adoptadas en la preparación de los estados financieros se describen a continuación. Las políticas han sido aplicadas de forma consistente con el año anterior, a menos que se mencione lo contrario.

Estos estados financieros han sido preparados de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para Pymes), según la Ley 1314 de 2009 en concordancia con el Decreto 3022 del 27 de diciembre de 2013.

La preparación de los estados financieros en cumplimiento con las NIIF adoptadas requiere el uso de ciertas estimaciones contables críticas. También requiere que la administración de Fundación con Lupa ejerza su juicio al aplicar las políticas contables. Las áreas en las que se han efectuado juicios y estimaciones significativas en la preparación de los estados financieros y su efecto.

Actividades de inversión. Muestra cómo se generó o se utilizó el efectivo en actividades diferentes a las de operación, a través de adquisiciones o ventas de activos en general y otras inversiones.

Actividades de financiación. Presenta la utilización o generación de efectivo a través de los préstamos de terceros o accionistas.

Activos por Impuestos Corrientes

El activo por impuesto corriente corresponde a los importes compensables con el saldo a pagar de renta, generados por retenciones en la fuente de terceros y sobrantes en liquidación privada de períodos anteriores que aún pueden ser compensables.

Medición Inicial y posterior: Se medirán por el valor que se espera recuperar de la entidad administradora de impuestos utilizando la normatividad y tasas aprobadas por la autoridad fiscal de los saldos a favor, correspondientes a los certificados de retenciones emitidos por los clientes aún pendientes de utilizar.

Otros activos financieros

En este rubro del estado de situación financiera la Fundación en el momento que llegase a cumplirse, agrupará principalmente aquellas inversiones a corto o largo plazo. También se agrupa en este concepto las inversiones en carteras colectivas que, si bien son líquidas, existen cláusulas de permanencia mínima y revisten algún riesgo, puesto que están en portafolios de acciones que implican cierta volatilidad. Cualquier inversión que se considere altamente líquida, está en Efectivo y equivalentes de efectivo.

Medición inicial y posterior: La medición inicial y posterior se efectúa al costo o costo amortizado según corresponda y aquellas que cotizan en bolsa a su valor razonable con cambios en resultados.

Otros activos no financieros

Corresponde principalmente a los pagos efectuados anticipadamente por concepto de seguros, arriendos y a los anticipos entregado a terceros sin recepción de los bienes o servicios, originados en adquisición de bienes o servicios recibidos de terceros, cuyo beneficio se recibe en varios periodos futuros y pueden ser recuperables.

La Fundación reconoce como ingreso y gasto, los movimientos los proyectos ejecutados con recursos de cooperación internacional.

Nota 4 – Bases de presentación

a) Marco Técnico Normativo

Los Estados Financieros de Fundación con Lupa, han sido preparados de acuerdo a la contabilidad y de información financiera, establecidas en la ley 1314 de 2009, reglamentadas por el Decreto Único Reglamentario 2420 de 2015 modificado por el Decreto 2496 de 2015. El anexo 2 del Decreto 2420 contiene el marco técnico normativo utilizado para preparar estos Estados Financieros.

b) Bases de medición

Los Estados Financieros de Fundación con Lupa han sido preparados sobre la base del costo histórico.

Nota 5. – Políticas contables significativas

Efectivo y Equivalentes de efectivo

El efectivo y equivalentes al efectivo reconocido en los estados financieros comprende el efectivo en caja y cuentas bancarias y que no presentan ningún tipo de restricción de uso en el transcurso normal de las operaciones.

Los equivalentes de efectivo son las cuentas bancarias corrientes y de ahorros, adicionalmente puede contemplar inversiones altamente líquidas, que no están afectadas por la volatilidad de un mercado y que revisten un riesgo mínimo de pérdida de valor.

Estado de Flujo de Efectivo

Presenta el detalle del efectivo recibido y pagado a lo largo del período, su manejo y variación durante el año, se detalla a través de tres flujos:

Actividades de operación. Se parte del excedente de operación, restando aquellas partidas que, aunque la afectan, no generan incrementos o disminuciones en el efectivo. Al excedente operacional se le suman otras partidas no operacionales, que también modificaron los excedentes y generaron o utilizaron efectivo.

Periodo Contable

Fundación con Lupa tiene definido por estatutos efectuar un corte de sus cuentas, preparar y difundir estados financieros de propósito general una vez al año, al 31 de diciembre.

Moneda funcional y de presentación

Estos estados financieros son presentados en pesos colombianos que es la moneda funcional de la Fundación. Toda la información es presentada en pesos colombianos.

Estimaciones y juicios contables críticos

La Fundación con Lupa hace ciertas estimaciones y supuestos en relación con el futuro. Las estimaciones y juicios se evalúan continuamente con base en la experiencia histórica y otros factores, incluyendo las expectativas de eventos futuros que se consideren como razonables bajo las circunstancias. En el futuro, la experiencia real podría diferir de las estimaciones y supuestos. Las estimaciones y supuestos que tienen un riesgo significativo de causar un ajuste importante a los importes en libros de los activos y pasivos dentro del siguiente ejercicio se discuten a continuación.

Estimaciones y supuestos

Impuestos sobre la Renta

Fundación con Lupa es sujeta al impuesto sobre la renta del Régimen Tributario Especial del 20% y se requiere el uso de elementos de juicio significativos al determinar la provisión de impuestos sobre la renta. Durante el curso ordinario de operaciones, hay operaciones y cálculos para los cuales la determinación de impuestos final es incierta. Como consecuencia, la Fundación reconoce los pasivos fiscales con base en las estimaciones de si se adeudarán impuestos e intereses adicionales. Esta evaluación se basa en estimaciones y supuestos y podría involucrar una serie de juicios complejos respecto a eventos futuros. En la medida en que el resultado fiscal final de estos asuntos sea diferente a los importes registrados, dichas diferencias incidirán en el impuesto de los excedentes en el período en el que se efectúe dicha determinación.

Reconocimiento de ingresos, costos y gastos

Los ingresos y gastos se reconocen mediante el cumplimiento de las normas de realización, asociación y asignación, de tal manera que se logre el cómputo correcto del resultado neto del período. Los ingresos por actividades y servicios se contabilizan cuando se han devengado y nace el derecho cierto, probable y cuantificable de exigir su pago, aunque no se haya hecho efectivo el cobro. Por consiguiente, los ingresos corresponden a servicios prestados en forma cabal y satisfactoria. Los ingresos provenientes de ventas se causan cuando la venta constituye una operación de intercambio definitiva y se han transferido los riesgos y beneficios al comprador.

Los costos y gastos incurridos durante las operaciones son reconocidos por el sistema de causación.

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar

Las cuentas por pagar son instrumentos financieros, que generan la obligación de efectuar un pago con efectivo u otro instrumento financiero, esto sucede como contraprestación de un servicio recibido o un bien adquirido. La Fundación registra en esta línea del estado financiero las cuentas por pagar que deberán ser canceladas en un periodo no mayor a un año y las mayores a un año se clasifican como no corriente.

Medición inicial y posterior: La Fundación utilizará la medición al valor de transacción que normalmente es su valor razonable.

Pasivos por impuestos corrientes

El impuesto sobre la renta corriente es el impuesto a pagar en el año sobre los excedentes gravables, calculado con base en la tasa y normatividad de impuesto vigente a la fecha de cierre del balance.

Medición Inicial y Posterior: Su medición se realiza por el valor que se espera pagar a las autoridades fiscales por impuesto de renta en el periodo correspondiente.

Otros pasivos no financieros

En este concepto la Fundación agrupa aquellos pasivos que no se consideran instrumentos financieros, pero cumplen la definición de pasivo del marco conceptual. Principalmente se encuentran los anticipos y avances recibidos por parte de los donantes para desarrollar proyectos y pasivos por ingresos diferidos, de los cuales se podría reconocer alguna parte como ingresos en el estado de resultados, dependiendo las condiciones del proyecto y/o donante.

Medición inicial y medición posterior: La Fundación mide estos pasivos al valor de la transacción menos cualquier disminución por baja en cuentas.

Un anticipo recibido por un donante, puede llegar a reclasificarse como otros pasivos financieros si cumple las condiciones necesarias. Por ejemplo, un anticipo recibido para un contrato el cual ya se culminó o no se realizó y surge la obligación de devolver el dinero, este anticipo ya se considerará como un pasivo financiero.

Capital social

En este concepto se encuentra el valor del capital de la Fundación a su valor nominal. La medición se realiza al valor de la transacción.

Ganancias (Excedentes) Acumulados

Refleja los excedentes generados en el desarrollo del objeto social de la Fundación y por lo general vienen dadas desde el estado de resultados, sin embargo, pueden existir transacciones que no pasen por el estado de resultados y directamente se re clasifiquen en ganancias acumuladas como son los ajustes en la adopción inicial de las NIIF, la corrección de errores de años anteriores y el efecto de cambios en políticas contables.

Reconocimiento de ingresos y costos

Los ingresos ordinarios incluyen el valor razonable de las contraprestaciones recibidas o a recibir por la venta de bienes y servicios en el curso ordinario de las actividades . Los ingresos ordinarios se presentan netos del impuesto sobre el valor agregado, devoluciones, rebajas y descuentos.

La Fundación reconoce los ingresos cuando el importe de los mismos se puede valorar con fiabilidad, es probable que los beneficios económicos futuros vayan a fluir a la entidad y se cumplen las condiciones específicas para cada una de las actividades. Los ingresos se reconocen asociando adecuadamente los costos atribuibles para su obtención.

La Fundación reconoce como ingreso y gasto, los movimientos los proyectos ejecutados con recursos de cooperación internacional.

NOTAS DE CARÁCTER ESPECIFICO

Nota 6. – Efectivo y Equivalente de efectivo

El saldo disponible de la Fundación al 31 de diciembre comprende:

	<u>31 de diciembre de 2024</u>	<u>31 de diciembre de 2023</u>
Cuentas corrientes	18.981.863	187.222
Cuentas ahorros	7.084.291	13.245.112
Total	26.066.154	13.432.334

Al 31 de diciembre de 2.024 y 2.023, la Fundación no presenta restricción por ningún concepto en el efectivo y equivalentes.

Nota 7. – Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar

A continuación se presenta un detalle de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar al 31 de diciembre:

las empresas de hidrocarburos han enfrentado situaciones medioambientales en medio del recrudecimiento de la violencia en los departamentos de Caquetá, Amazonas, Guaviare y Putumayo.

SALA DE AUSENTES

Sala de redacción de ausentes es un proyecto contratado por la Fundación para la Libertad de Prensa para producir una serie de 16 podcast sobre la forma en que hacían periodismos reporteros asesinados desde la década de los ochenta. El proyecto logró la producción y publicación de dos episodios y los guiones de otros seis, cuando se vio truncado por la terminación de la financiación por parte de la cooperación estadounidense. Se espera retomar el proyecto con el apoyo de una universidad canadiense interesada en temas de memoria.

Nota 12. – Capital contable (Patrimonio)

	31 de diciembre de 2024	31 de diciembre de 2023
Capital social	10.000.000	10.000.000
Excedente/Déficit del ejercicio	11.410.649	4.716.496
Excedentes de ejercicios anteriores		
Total	21.410.649	14.716.496

El capital social está conformado por (10) diez millones de pesos. Este capital fue constituido por (3) tres personas naturales de nacionalidad colombiana.

Nota 13. – Ingresos por prestación de servicios y otros

Al 31 de diciembre, este rubro está conformado por la prestación de servicios propios de la asociación:

	31 de diciembre de 2024	31 de diciembre de 2023
Ingresos por proyectos de cooperación	239.608.673	226.962.221
Ingresos por donaciones	36.179.869	2.729.290
Servicios	-	87.150.756
Otras actividades sociales	-	26.000.000
Devoluciones	-	67.760.000
Total	275.788.541	275.082.267

Nota 14. – Gastos generales de administración

La tasa de impuesto de renta aplicable de acuerdo con la legislación colombiana fue de 20% para el 2024 y 2023.

Nota 11. – Otros pasivos no financieros

Los pasivos no financieros están constituidos por los saldos de proyectos y convenios de cooperación pendientes por ejecutar “Ingresos recibidos de terceros para fines específicos” y pendientes de reembolso por parte del cooperante “ejecutados pendientes de pago”, así:

	31 de diciembre de 2024	31 de diciembre de 2023
Archivo de la memoria	19.658.428	
Infoamazonia	-	1.252.049
Sala de ausentes	-	2.167.056
Fescol Transición energética		4.296.853
Unesco Campaña		6.108.542
EJN		-
Total general	16.239.323	6.327.957

A continuación, un breve resumen de la ejecución de cada uno de ellos:

ARCHIVO DE LA MEMORIA

El proyecto “Memorytelling: archivos e historias”, apoyado por la Red Internacional de Memoria Transformativa (IMIN) con recursos del Consejo Canadiense de Ciencias Sociales y Humanas (SSHRC), tiene como meta que la Fundación Con Lupa, administradora de Rutas del Conflicto, realice cubrimientos periodísticos y trabajos de memoria sobre el conflicto armado y la construcción de paz en Colombia, a partir del protagonismo de las voces de las víctimas, del desarrollo de nuevas narrativas (multimedia y análogas) y del fortalecimiento de su archivo virtual. Los objetivos del convenio para el año de 2024 son: preservación y socialización del archivo digital de Rutas del Conflicto; realización de talleres de periodismo y memoria; coproducción de contenido periodístico y de visualizaciones análogas de datos con por lo menos 1 grupo de interés; edición y publicación del contenido coproducido.

INFOAMAZONIA

El proyecto ‘Hasta la última gota’ es una investigación multimedia entre Ecuador, Perú, Brasil y Colombia sobre cómo el petróleo ha impactado al territorio y a las comunidades que viven en el bioma amazónica. Colombia abordó este tema en situaciones del pueblo Siona e Inga y cómo

Nota 9. – Cuentas por pagar comerciales y otras

Los saldos al 31 de diciembre, se componen:

	31 de diciembre de 2024	31 de diciembre de 2023
Proveedores nacionales	285.485	285.504
Costos y gastos por pagar	5.279.362	198.468
Retención en la fuente	10.600	564.760
Retención de industria y comercio	199.883	157.531
Total	5.775.329	1.206.263

Nota 10. – Impuestos, gravámenes y tasas

Los impuestos corrientes por pagar se originan en:

	31 de diciembre de 2024	31 de diciembre de 2023
Impuesto de Renta (1)	455.000	822.000
Impuesto sobre las ventas	-	6.059.590
Impuesto de Industria y comercio	-	472.000
Total	455.000	7.353.590

Los impuestos corrientes por pagar se originan en:

(1) Detalle de Renta y complementarios

Detalle	2.024	2.023
Ingresos Netos	275.916.000	289.943.000
Gastos operacionales de administración	(258.923.000)	(273.914.000)
Otras deducciones	(3.183.000)	(6.274.000)
Renta líquida	13.810.000	9.755.000
Menos rentas exentas	(11.535.000)	(4.716.000)
Base gravable	2.274.777	5.038.777
Impuesto a la tasa nominal del 20%	455.000	1.007.755
Descuentos tributarios	0	185.755
Impuesto de Renta del ejercicio	455.000	822.000
Vigencia fiscal anterior	91.000	
Total gasto impuesto de renta	546.000	822.000

	<u>31 de diciembre de 2024</u>	<u>31 de diciembre de 2023</u>
Cientes	-	148.612
Anticipos de impuestos y contribuciones	6.902.000	7.206.420
Total	6.902.000	7.355.032

El saldo en anticipos de impuestos al 31 de diciembre de 2024 corresponde principalmente a saldos a favor en el impuesto de renta 2023 y saldo a favor en el impuesto sobre las ventas generado en 2024.

Nota 8. – Activos no financieros

Corresponde a anticipos otorgados a contratistas y/o donantes, pendientes de reembolsar y/o legalizar, los cuales no cumplen con las características para ser reconocidos como instrumentos financieros, así;

	<u>31 de diciembre de 2024</u>	<u>31 de diciembre de 2023</u>
Anticipos y avances	10.912.148	6.821.940
Total	10.912.148	6.821.940

El siguiente es el detalle de los anticipos y avances registrados al 31 de diciembre:

<u>Tercero</u>	<u>Saldo</u>
Álvaro Andrés Avendaño Alba	2.507.660
Juan Pablo Gomez Peña	2.480.850
Juan Carlos Granados Tuta	1.750.000
Juan David Lopez Rico	1.488.510
Alejandra Cala Vergel	1.000.000
Andres Santiago Lozano Castro	988.960
Fundacion Banco De Alimentos De Pamplona Gran Pacto Por La Alimentacion	650.000
Diana Alexandra Severiche Abella	30.640
María Del Pilar Puentes Espinosa	15.528
Total	10.912.148

	31 de diciembre de 2024	31 de diciembre de 2023
Intereses y rendimientos financieros	23.312	815.393
Ingresos financieros	23.312	815.393
Gastos bancarios	715.554	712.512
Comisiones	323.313	536.800
Gravamen a los movimientos financieros	241.984	473.801
Intereses de mora	579.100	
Gastos financieros	1.859.951	1.723.113
Neto	(1.836.639)	(907.720)

Nota 17. – Otros ingresos

El rubro de otros ingresos está conformado por reintegro de garantías, reintegro de costos y gastos, y diversos, así:

	31 de diciembre de 2024	31 de diciembre de 2023
Otras ventas	-	13.920.000
Recuperaciones	-	122.801
Diversos	103.918	3.300
Totales	103.918	14.046.100

Nota 18. – Gastos diversos

Al 31 de diciembre, el saldo de los gastos diversos es:

	31 de diciembre de 2024	31 de diciembre de 2023
Otros	602.049	944.483
Totales	602.049	944.483

Nota 19. – Eventos subsecuentes

Entre el 31 de diciembre de 2024 y la fecha de emisión de los presentes estados financieros, no han ocurrido eventos significativos que pudieran afectar la situación financiera de la Fundación.

Los gastos administrativos al 31 de diciembre se conforman de la siguiente manera:

	31 de diciembre de 2024	31 de diciembre de 2023
Honorarios	14.587.995	45.102.917
Servicios	2.774.918	3.008.000
Amortizaciones	1.995.000	
Gastos de Viaje	1.497.993	5.434.880
Gastos legales	365.900	545.200
Gastos de personal		86.700
Diversos		-
Impuestos		472.000
Seguros		125.749
Totales	21.221.806	54.775.446

Nota 15. – Gastos de proyectos

A continuación, se resumen los costos y gastos incurridos durante la vigencia 2024 en los convenios y proyectos suscritos, los gastos obedecen a honorarios, servicios, arriendos, y todo lo necesario para la ejecución:

	31 de diciembre de 2024	31 de diciembre de 2023
Fundación Heinrich Boll	71.230.231,55	65.824.003
Unesco Campaña	61.931.319,52	70.358.278
Fondo multidonante	31.566.818,84	
Archivo de la memoria	27.882.265,77	
Fescol Transición energética	18.777.586,60	33.103.148
Infoamazonia	16.187.852,92	
Sala de ausentes	12.132.456,02	
EJN	566.785,76	57.676.793
Total Gastos proyectos	240.275.317	226.962.222

Nota 16. – Ingresos y gastos financieros

Los ingresos y gastos financieros al 31 de diciembre: